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8152JEFATURA DEL ESTADO
CORRECCION de errores del Real Decreto ley 3/1989, de
31 de marzo, de ,\{edidas Adicionales de Carácter Social.

Adyertido error en el texto remitido para su inserción del citado Real
Decrdu-ky 3(1989, de 31 de marzo, de Medidas Adiriona!cs de Cankter
SOcial, publicado en el «Eoletin Oficial del EstadO) número 78, de 1 de
abril de 1989. a continu3~¡ón se transcribe la oportuna rectificación:

En ia página 9427, artículo 20, segunda columna, artículo 14, núme­
ro 3, letra a), tercer p:í.rrafo, donde dice: (<En el C3:::0 de trabajadores
mayores de cuarenta y cinco afios, por un nucYO peJíodo adicional de
seis mt~ses, ...», d,~be decir: «En el caso de los trabajadores mayores de
cuarenta y cinco que hubieran agotado un derecho a pre&taciones por
de:scmp!eo de tres meses, por un nuevo período adicional de seis
meses, ...».

RECURSO de inconstitucionalidad número 532/1989.
plal/teado por el Presidente de! Gobierno, contra el artícu­
lo 3.1.i) de la Ley de la Junta General del Principado de
ASiUrias 6/1988, de 5 de diciembre.

El Tribunal Constitucional, por providencia de 3 de abril actual, ha
admitido a trámite el recurso de incol1stitucionaIidad número 532J1989,
planteado por el Presidente del Gobierno, contra el artículo 3, Li) de la
Ley de la Junta General del Principado de Asturias 6/1988, de 5 de
diciembre de coordinación de Policías Locales, Y se hace saber que en
el mencio~ado re::urso se ha invocado por el Pre5idente del Gobierno el
artículo 161.2 de 1<1 Constitución, que produce desde el día 21 de m~rzo

del corriente, fecha de la formalización, la suspensión de la vigenCIa y
aplicación del menóonado artículo 3.1.i) impugnado de la Ley de la
Junta General del f'lincipado de Ast1.aias 6/1988, de 5 de diciembre.

Lo que se publica para general conocimiento,
Madrid, 3 de abril de 1989.·-EI Presidente del Tribunal Constitucio­

nal, Frandsco Tomás y Valiente,

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

El Tribunal Con:>titucionat, por p:'ovid~ncia de 3 de abril c.ctual,
ta <ldJ11iti~lo a tf<imite la cuestión ce inconstitlJcionalidad r.úme­
ro 418:'1<;089, pJant::;:¡Qa por la Sala d~ lo Cort::ncioso-.¿'dministrativo de
la At'dier.da Proyinci~d de Salr~a Cruz de Tcncnfc, por supuesta
il1C()m,1~licionalid2d de la di-~posición adicional primera de la ley
2U/1982, de 9 de juniQ, sobre Incompatibilidades en el Sector Público,
Nr :.}(.\Ü~f S':f contraria óll nrlfrulo 70.1 d,~ la Constitución.

Lo que: se publica para general conocimiento.
~~ladrid, 3 de abril de 1989,-El Secretario de Justicia,

3149 PLAJ\TEAMIENTO de la cuesrfón de inconstitudonalidad
número 418/1989.

8153 RECURSO de inconstitucionalidad número 1.753/1888.
promovido por el Pre::idente del Gobierno contra determi­
nados preceptos de la Ley' 5/1988, de 11 de julio, de la
Asamblea Regional de Murcia,

El Tribunal Constitucional, por auto de 4 de abril actual, ha
acordado mantener la suspensión de la vigencia del articulo 3,2 de la Ley
de la Asamblea Regional de Murcia 5/1988, de 11 de juBo, de
coordinación de Policía!'> Locales, y levantar la suspensión del artículo
18.2 de la misma Le.y, que había sido acord:lda en el recur,so de
inconstitucionalidad número L753/1geS, promovido por el PreSIdente
del Gobierno, qui~n invocó el .. rtículo 161.2 de la Constitución

Lo qlle se publica para g'~neral conocimiento, . . .
Madrid, 4 ce abril de 1989.-EI Pre~ident~ del TnbunaJ COnstltuclO­

nal, Francisco Tomás y Valiente.

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA
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8150 8154PL4..VTEiAf/ENTO de la cuestión de inconstitucionalidad
número 419/1989.

E! Tribunal Constitucional, por providencia de 3 de abril actual,
ha acmitido a trámite la cuestión de inconstitucionalidad núme­
ro ,HiJ/1989, pla~te,ada por el Juzgado de Primera Instancia número 1
de Cicen:s, por supuesta in.c0nstitucionalidad del artículo 8 de la Ley de
Er,juic:iarr,iento Civil, por poder ser contrario a los artículos 24 y 14 de
la Constitución.

Lo que se publica para general conocimiento.
Madrid, 3 de abril de 1989.-EI Secretario de Justicia,

RECURSO de ¡r¡constitucionalidad número 505/1989'jro­
mo"ido por d Consejo Ejecutivo de la Generallda' de
CalalUlia. contra determinados preceptos de la Ley
38/1988, d(: 28 de diciembre.

:EI T,-:1mn<l1 Constitucional, por providencia de 3 dc abril actual, ha
ad;nilid0 a '.rimite d recurso de inconstitucion.:ilidad número 505/1989,
p,-:)TI1él"ido por el Cor:':~~Jo Ej~r::uti'\'o de lí! Generalidad de Cataluña,
coij~¡<:.lc5 ar1;;::a!as 3.2, en rdacJón CO~l el anexo IX y el anexo 1: 4.2. en
rd:i.dón con el 8..l,exo 1, por cone.,jón e} 2.rtícuio 41..4; 4.4; 8,1, 2 Y 3: 13.3;
~UU, 3, 4 Y 5: 21.1; 27,1 Y 2; 32.5; 35.1: 39.1; 42,2, 4;' 5; 42.1; 45: 50.3;
54.\, "panados a) y f); 58.1 Y 2; 59.1; último inciso del artículo 62 y
ci';pa~ici6n transitoria primera de la Ley 38/1988, de 28 de dir:iembre,
de D~'r~larcación y de Planta JudiciaL

Lo que se publica para general conocimiento,
Madrid, :3 de abril de 1989,-EI Secretario de Justicia.

ORDEN de 6 de abril de 1989. por la que Si? fija el tipo de
interés de los préstamos cualificados. otorgados por Entida­
des de Crédito privadas, previstos en el Real
Decreto 224/1989. de 3 de marzo,

El Real Decreto 224/1989, de 3 de marzo, sobre medidas de
financiación de actuaciones protegibles en materia de vivienda, contem­
pla, entre otras fonnas de financiac.ión de tales actuaciones, los
préstamos cualificados y, en su caso, la subsidiación de los !ipos de
interés por ellos devengados, tanto en el régimen de protección oficial
general como en el especial.

En el artícuio 38, el citado Real Decreto autoriza al !\1inistro de
Obras Públicas y Urbanismo, a través de la Dirección para la Vivienda
y Arquitectura, a establecer Convenios con las Entidades de Crédito
públicas y privadas con objeto de garantizar el volumen de financiacinn
cualificada requerida para la realización de las actuaciones protcgibies,
ya efectos de subsidiar la totalidad o parte de éstas.

Asimismo el articulo 13 del mencionado Real Decreto atlibuye al
Ministro de Economía y Hacienda, previo acuerdo de la Comisión
Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, la fijnción del tipo de
interés para los préstamos cualificados que otorguen las Entidades de
Crédito p,ivadas,

En su virtud, este Ministerio. prevía fKu;;:rdo de la Comisión
Delegada d~l Gobierno del día 23 de febrero de 1989, tiene a bien
disponer:

Artículo únicG.-EJ tipo de interés nomin:'!.l de los préstamos cualltica­
dos que las Entidades de Crédito privadas co;)cedan durante el
año 1989, en el marco de los Convenios que se fonnalicc!1 con las
mismas de confoíAnidad con lo dispuesto en el Real Decreto 224/1989,
de 3 de marzo, será del 11 por 100, con venc.imientos semestrales. Las
Entidades de Crédito podr<Ín pactar que los vencimicnlos se produzcan
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DlSPOSICION FINAL

Madrid, 6 de abril de 1989.

b) Que los registros o soportes contables cuyo examen proceda para
comprobar la exactitud y veracidad de la declaración anual de partícipes
y aportaciones se lleven por medio de equipos electrónicos de proceso
de datos, En [os demás casos la presentación en soporte magnético será
opcional.

Art, 4.° Cuando un declarante con presentación voluntaria en
soporte magnético presente su declaración parte en soporte magnético y
parte en impreso, tendrá Que presentar una hoja resumen independiente
para cada parte, consignando en cada una los datos de los sujetos
declarados que contenga.

Art. 5,° Deberán presentar la denominada declaración anual d~
partícipes y aportaciones las Entidades a las que los artÍCulos 60, 62 Y
72 del Real Decreto 1307/1988, de 30 de septiembre, por el que se
aprueba el Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones, imponen
obligación de suministro de información anual a la Administración
Tributaria.

En concreto, deberán utilizar este modelo de declaración:

- Las Entidades gestoras de los Fondos de Pensiones, que incluirán
relación individual de los partÍCipes de los Planes adscritos y la cuan tia
de las aportaciones a los mismos, bien sean efectuadas directamente por
ellos o por los promotores de tales Planes. Las citadas Entidades deberán
cumplimentar una hoja resumen por la totalidad de los Fondos de
Pensiones gestionados, sin perjuicio de cumplimentar tantas hojas
interiores de detalle Como sean necesarias, en razón del número de
Planes y naturaleza de las aportaciones.

- Los promotores de los Planes de Pensiones que efectúen contribu­
ciones a los mismos, que incluirán relación individual de los partícipes
por quienes efectuaron sus contribuciones y la cuantía aportada para
cada participe. A tal efecto, cumplimentarán una sola hoja resumen,
diferenciando en hojas interiores distintas las contribuciones deducibles
para el promotor de aquellas realizadas a titulo gratuito.

- Las Entidades acogidas a sistemas alternativos de cobertura d~

prestaciones análogas a las de los Planes de Pensiones, que incluirán
junto con la relación individual de las personas por quienes efectuaron
contribuciones o dotaciones, la cuantía de tajes contribuciones o
dotaciones por cada una de aquéllas. Análogamente, dichas Enüd::ldes
presentarán una sola hoja resumL:n, cumplimentando hojas interiores de
detalle distintas segun la naturaleza de las contrihuciones efectuadas.

Art. 6,0 La declaración anual de partícipes y aportaciont's se
presentará durante el mes de abril de cada ailo en relación con 135
aportaciones y contribuciones fiscalmente imputables efectuadas
durante el año natural anterior.

La presentaóón de la dcclar~ción anual de partícipes y ap0l1aciones
habrá de efectuarse en la Administración de Hacienda o, en su defecto,
en la Delegación de Hacienda correspondiente al domicilio fiscal del
declarante.

El declarante que prest'nte en soporte magnético la inforrnación a que
se refiere esta OrdeD, lo realizará, sin necesidad de autoriZ::lción previa.
en la Delegación (' Administración de Hacienda correspondiente a su
domicilio fiseaL

Art. 7.° Se aprueban los anexos I al IV, ambos inclusive, cnn sus
intrucciones y nonllas fisicas y lógicas.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Excmo. Sr. Secretario de Esrado de Hacienda e Time. Sr. Secrdario
general d'~ Hacienda.

SOLCJ-L-\GA CATALAN

r-."1adrid, la de abril de 19:~9.

L1. presente Orden entra,á en vilO, el día sigaicnte al de su
publicación en el «Boletín Oficial (lel [sladm>.

DISPOSICIO:'i FI:'iAL

Primera.-T.as Entidades Que de conformidad con la disposición
adicional decimonovena de la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas
Locales, fonnalicen, de acuerdo con el procedimiento qce esw.blezca el
Ministerio de Economía y Hacienda, el compromiso ante éste de
acogerse a los requisitos y condiciones establecidos en la disposlción
transitoria primera del Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones
deberán presentar la declaración anual de partícipes y aportaciones,
cumplimentando Jos datos exigiblcs al promotor de un Plan de Pen­
siones.

Scgunda.-La primera declaración anual de partícipes ~: aportaciones
se presentará durante el mes de mayo de 1989 en rclarión con las
aportaciones y cuntribuciolles fisc::l!mcnte implltabl~s c;~~'ctua(bs

dmantc el ailo natural de 1988.

ORDE;\' de JO de abril de 1989 por la que se aprueba el
modelo de declaración anual de participes y aportaciones y
los diseños fisicos y lógicos de los soportes magnéticos
legibles directamente por ordenador, que deben presentar
las Entidades Gestoras de Fondos de Penslones, /05 Promo­
tores de Planes de Pensiones y las Entidades acogidas a
sistemas alternativos de cobertura de prestaciones andlogas
a las de los Planes de Pensiones.
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El artículo 60 del Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones
aprobado por Real Decreto 1307/1988, de 30 de septiembre, establece,
de conformidad con el artículo 111 de la Ley General Tributaria, la
obligación de las Entidades Gestoras de suministrar anualmente a la
Administración Tributaria, relaciones individuales de partícipes y cuan~

tía de las aportaciones a los mismos, bien sean efectuadas directamente
por ellos, o por los promotores de los Planes.

Del mismo modo, el artículo 62 del citado Reglamento dispone que
los promotores de Planes de Pensiones estarán obligados a rendir
información de las contribuciones que efectúen a los mismos, rclacio~

nando los partícipes por quienes se efectuaron dichas contribuciones y
la cuantía correspondiente a cada uno.

En términos semejantes, el artículo 72 de la misma norma reglamen­
taria extiende dicha obligación a las Empresas o Entidades acogidas a
sistemas alternativos de cobertura, las cuales debcran suministrar
relaciones indi...·iduales de las personas por quienes se efectuaron
contribuciones, y las cuantias imputadas a las mismas.

Asimismo, se autoriza al ~1inisterio de Economía y Hacienda para
regular, en la forma y plazos que considere oportunos, el cumplimiento
de dichas obligaciones.

Por otra parte, dado el tratamiento fiscal que las contribuciones a
Planes de Pensiones merecen, en la imposición personal del promotor,
y la necesaria correlación existente entre su deducibilidad y la correspon­
diente imputación fiscal al partícipe, es nconsejable la diferenciación
respecto de las contribuciones efectuadas a título gratuito por el
promotor y que constituyen, por tanto, hecho imponible sujeto al
Impuesto sobre Sucesiones y Don<lciones.

Igual distinción puede predicarse de las contribuciones efectuadas
por Empresas o Entidadt.::s acogidas a sistemas alternativos, si bien hay
que diferenciar, además, las contribuciones deducibles cuya titularidad
se transmite al sujeto que recibe la imputación, de aquéllas otras en que
el sujeto que recibe la imputación no resulta, al propio tiempo, titular
de los fondos y que, a tenor del artículo 74.2, del expresado Reglamento
facultan al sujeto pasivo que recibe la imputación, y d¿-ntro de los
requisitos del referido artículo, a diferir el exceso de deuda tributaria que
ocasiona dicha imputación al ejercicio inmediato siguiente.

En virtud de lo expuesto, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Artículo 1. 0 Se aprueba por la presente Orden el modelo de
declaración anual de partícipes y aportaciones que figura como anexo I
para la hoja resumen y como anexo II para la5 hojas interiores de detalle
(Modelo 345).

Este modelo de declaración anual se presentará en dos ejemplares,
uno p:J.ra el d,'clarante y otro para la Administración, y constará de una
hoja resumen y de hojas interiores ce detalk a utilizi1r para r('cog~r los
datos que constituyen el contenido d~ 13 declaración.

Art. 2.(1 Se aprueban, por esla Orden, las condiciones y disei'¡os
físicos y lógicos válidos "fara la presentación d.e (':;"U decbr2c·iún «11\;al
mediante soporte magndico directamente leg:biL' ;,;or ordenador, que
figuran en el anexo IlI.

La pf{~selltación en soporte deberá ir acompai'i.,lda d~ los dos
ejempbres de la hoja resumen debidflmem~ cumplimentados. . .

Art. 3. 0 Será obligatoria la presentaclon e;"l süpor~e magnetICo
de aquellas declaraciones que contengan más de 30() sUjetos declara­
dos, cuando en el dcclaranlt.:: concurr<l cualquie;-a de las condlclones
siguientes:

:1) Que hubiere optado por presentar cualquier olrz¡ declaración o
comunicaciórl a la Administración Tributaria medi:onlt' sopone magné­
tico.

Ilmo. Sr. Dire-ctor general del Tesoro y Política Financiera.

con periodicidad distinta de la senalada. siempre que el tipo de interés
efectivo resultante no exceda del 11.3025 por lOO anual calculado según
lo previsto en la Circulardel Banco de España número 15/1988, de 5
de diciembre.

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicación
en el ~{Boletín Oficial del Estado».
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